Deindè probatur, quoniam etsi Deus
non intelligat per voluntatem, neque
per intellectum diligit, intelligit tamen
& diligit per essentiam; quia essentia in

A suo conceptu continet intellectum, &
voluntatem; sed Deus non refertur per
essentiam, sed per relationem; ergo re-
latio est extra conceptum essentia. Et
similiter Pater per essentiam creat, sed
per paternitatem non creat; ergo essen-
tia est extra conceptum paternitatis.

Tertiò: Personæ diuinæ sunt in esse-
tia omninò idem, & relationibus omni-
nò distinctæ; ergo neque in conceptu es-
sentia est relatio, quæ distinguit, & re-
pugnat idēitati; neque in conceptu re-
lationis est essentia quæ facit idem &
repugnat distinctioni. Aliàs fit, vt neque
in essentia sint omninò idem, eò quod
in essentia contineatur relatio; neque in
relationibus sint omninò distinctæ, eò
quod in relatione contineatur essentia.
Confirmatur, quoniam si in essentia nō
sunt omninò idem; ergo distinguuntur
aliquo modo in essentia, quod est hære-
ticum; quoniam in essentia confitenda
est vnitas, & in proprietatibus distin-
ctio: ergo neque in conceptu essentia
est relatio, neque in conceptu relationis
essentia.

Quartò probatur idem ratione Phi-
losophica: quia vbi propriè inuenitur
vniuersalitas, differentia non cōtinetur
actu in natura vniuersali; quia iam non
esset natura illa vniuersalis, si actu con-
tineret differentiam, quæ singularis sit;
neque in differentia continetur natura
vniuersalis, quia non esset differentia
distinguens vniuersale, si ipsum vniuer-
sale in se contineret; quare ens non est
vniuersale, quia differentia entis non
sunt extra ens. Sed in Deo maximè pro-
priè est natura re ipsa communis; & pro-
prietates singularium, quæ sunt relatio-
nes; ergo neque essentia in toto suo cō-
ceptu includit relationem, neque rela-
tio essentiam. Et idem argumentum est
quod incōmunicabile non potest in-
cludi in communi, quia iam illud non
erit commune.

Quintò probatur; quoniam id quod
distinguit, quatenus distinguit, nihil in-
cludit commune; nam ea parte qua in-
cludit commune non distinguit, quia nō
facit particulare, sed commune. Id verò
quod commune est, quatenus commune
est, nihil includit singulare; nam ea parte
qua includit singulare, iam non est com-
mune. Quæ igitur cum in personis di-
uinis aliquid sit comunicabile, & aliud

At Deus non
refertur per es-
sentia, sed per
relationem.

Sic Pater nō
creat per pater-
nitatē, sed per
essentiam.

7.
Probat 3.
In essentia est
omninò vni-
tas; in relatio-
nibus omninò
distinctio.

Confirm.
Quod perso-
na distinguitur
aliquo mo-
do in essentia,
est hereticum.

8.
Probat 4.
ratione philo-
sophica.
In vniuersali-
bus propriè di-
ctis differentia
est extra genus
& e contra.

Hinc fit vt
ens nō sit vni-
uersale.
In Deo maxi-
mè propriè est
natura re ipsa
communis, &
pprietates sin-
gularium.

9.
Probat 5.
Id quod distin-
guit quatenus
distinguit ni-
hil includit cō-
mune. Sic cō-
mune quatenus
commune ni-
hil includit sin-
gulare.

singulare & incōmunicabile, quid illud sit quod ut sic intellectum, sit omninò commune, & nulla parte sui singulare, nisi essentia? quid verò illud sit, quod ut sic cognitum, omninò distinctum sit, & nullo modo commune, nisi relatio? ergo confitendum est vel etiam inuitis, quòd relatio in suo conceptu non includat essentiam, neque essentia relationem: quare probè quidè ait Ioan. Capreol. in 1. d. 33. q. 1. relationem ut sic, non esse essentiam, quia sub ratione formali relationis ab essetia distinguitur; quamuis repugnet Hispalensis d. eadem q. 1. art. 3. notabili 4.

Capreol. probè ait relationem ut sic, nō esse essentiam, cōtra Hispal.

10. Probatur vlt. quoad alteram saltem partem, per regulam Arist.

Vltimò probatur idem per regulam Aristotelicam, cum quidpiam de quopiā prædicatur; si enim paternitas est quid intrinsecum in ratione formali Deitatis; & Deitas quid intrinsecū in ratione formali filiationis; paternitas est quid intrinsecum in ratione formali filiationis, ut perspicuum est aduertenti: ergo filiatio est paternitas, & conuerso argumento paternitas est filiatio; quod est hæreticum: ergo alterum saltē negandum est; concedendumque est, vel quòd relatio non contineatur in essentia, ut quidam volunt; vel quòd essentia non contineatur in relatione, ut alijs placet.

11. Probatur eodē arg. quoad illā partē, quòd relatio includatur in essentia.

Illa autem pars quòd relatio includatur in essentia, eodem argumento refellitur: nam si relatio includitur in essentia, cum essentia includatur saltē in persona, ut libr. 4. docebimus; relatio vnus personæ includitur in altera persona iuxta regulam præscriptam, quod tamen est hæreticum.

12. Corollar. Hæ propositiones, Relatio est essentia, Essentia est relatio, non sunt formales, & per se.

Vndè colligimus quòd hæ propositiones, Relatio est essentia, siue Essentia est relatio, non sunt formales & per se; quales definit Arist. 1. Posteriorum cap. 4. sicut ista, Pater est Deus, est per se, teste S. Thom. q. 59. ar. 6. ad 2. quia prædicatur natura communis de sua hypostasi. Sed paternitas est Deus, est identica prædicatio. Hæc autem efficacioribus argumentis ex Patribus, & Concilijs statim confirmabimus.

Aristot. S. Thom.

Confirmatio.

13. S. Athan.

Eandem sententiam à Patribus hausimus, & à Conciliorum præscriptis accepimus. S. Athanasius disputat. contra Arium libr. 1, Non temerè (inquit)

A pronunciauerim vniuersa, qua de Deo dicuntur, secundum essentiam debere accipi; propter nonnullos relatiuos nominum casus. Quibus verbis docet nos relationem ab essentia distinguere, ne temerè confundamus quæ conueniunt essentia, & quæ relationi conueniunt. S. Anastas. libr. 1. de rectis fidei dogmat. Non enim (inquit) Pater, quia Pater, hac ratione est Deus. Et iterum, Si enim Deus esset quia Pater, pater omnis esset Deus. Quibus sententijs perspicuè discernit paternitatē à natura Deitatis. Et S. Iustinus etiam in expositione fidei, affirmat proprietates personarum non significare essentiam, quam tamen attributa significant: distinguuntur ergo proprietates ab essentia, etiam in conceptu amplissimo essentia, in quo attributa conueniunt. Subeunt deindè disertissima verba Sancti Cyrilli, quibus totam rem explicat libro 2. Thesauri, cap. 3. Cum igitur non composita, sed simplex natura Deitatis sit, nunquam in plures personas distingueretur, nisi quadam inueniretur differentia non secundum essentiam, sed secundum relationem, & quasi extrinsecus intellecta; per quam vtriusque persona (scilicet Patris, & Filij) in propria hypostasi constituitur; neque ab unitate Deitatis propter identitatem naturalem potest excludi: & sic nulla confusio, nulla quasi mixtio Patris, & Filij excogitari potest. Ibi, quod ad rem est, differentiam personalem, quæ est relatio, ait esse quasi extrinsecus intellectam; quia cum relatio non sit extra essentiam, intelligitur quasi extra illam: quæ est nostra planissima sententia. Pōnit autem identitatem naturalem relationum & essentia, ut antea docuimus. Ac per hoc quòd proprietates intelligimus extra essentiam; confusionem, & mixtionem personarum & essentia, cui tate nos admonet. Est etiam in hac confessione indubius S. August. 7. de Trinit. cap. 1. vbi ait quòd Pater nō eo est Pater, quo Deus, & cap. 4. ait, quòd eodem est Deus, quo sapiens, & Psalm. 68. non eo est substantia quo Filius. Quòd non potest aliter explicari, nisi quod S. August. totam essentiam cum omnibus attributis, disiungit à cōceptu relationis: quare Pater est Deus essentia sua; non eodem tamen est Pater, quia relatione est Pater, quæ ab essentia distincta est,

B C D

S. Anastas.

S. Iustin. expressè.

S. Cyrillus.

Ait differentia personalem in Deo, esse quasi extrinsecus intellectam.